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Úvod

Školení zaměstnanců, je součást každého povolání. Jsou ale povolání, u kterých by

mu měla být věnována velká pozornost. Povolání strojvedoucího je jedním z těchto

povolání, jelikož strojvedoucí při výkonu své práce zodpovídá za lidské životy a za

hodnoty ve výši milionů korun. Důvěra, kterou dopravce do strojvedoucího vkládá, by

tedy měla být podložena kvalitním výcvikem zaměstnance.

Série mimořádných událostí, které se odehrály v první polovině roku 2019 a červenci

roku 2020 vedou k závěru, že v železniční dopravě jakožto v systému se nachází

chyba. Výcvik strojvedoucích je také součástí tohoto systému, a proto je potřeba jej

stejně jako ostatní části systému přezkoumat a vylepšit jej. Jedním ze způsobů, jak

toho dosáhnout, je zapojit do něj simulátory, což je hlavním cílem této práce.

Cílem první kapitoly této práce je zmapovat legislativu a drážní předpisy platné v České

republice, které se zabývají výcvikem strojvedoucích a seznámit čtenáře se základními

dokumenty, ze kterých vychází předpisy jednotlivých dopravců se vztahem ke školení

svých strojvedoucích.

Druhá kapitola se pak bude věnuje samotnému výcviku strojvedoucích u vybraných

dopravců, kteří působí na území České republiky. Cílem této kapitoly je zjistit, jak je

legislativa z první kapitoly převedena do praxe a jak jednotliví dopravci a školící

střediska, která zajišťují část výcviku, postupují při zaškolování budoucích

strojvedoucích.

Třetí část práce je věnována prozkoumání možností využití simulátorů. Zároveň

obsahuje informace o současném stavu využití simulátorů na území České republiky

vlastněných Českými drahami a srovnání s využitím simulátorů u německého

dopravce Deutsche Bahn.

Cílem poslední kapitoly je, na základě informací získaných v předchozích částech

práce, vypracovat návrh na zapojení simulátorů do současného systému školení

strojvedoucích. A to jak z pohledu institucí, které by o pořízení simulátoru mohly

uvažovat, tak z pohledu samotného využití tohoto zařízení v jednotlivých fázích

výcviku strojvedoucích. Cílem tohoto návrhu je urychlení a zefektivnění výcviku

a zároveň jeho zlevnění.
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1. Legislativa výcviku strojvedoucích v ČR

1.1. Zákon č. 266/1994 Sb.

Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách (dále jen „zákon o drahách“) je základním

dokumentem, který zpracovává příslušnou evropskou legislativu a upravuje základní

části drážní dopravy na území České republiky. Tento zákon se vztahuje na dráhy

železniční, tramvajové, trolejbusové a lanové. Dráhy důlní, průmyslové a přenosné

nejsou předmětem tohoto zákona. Mezi tyto části patří podmínky pro výstavbu drah

a stavby na těchto drahách, podmínky pro provozování drah, provozování drážní

dopravy na těchto drahách a s tím spojená práva a povinnosti fyzických a právnických

osob. Posledním bodem je pak výkon státní správy a dozoru ve věcech výše

zmíněných drah. Pro potřeby této práce je důležitá část druhá, tedy podmínky pro

provozování drážní dopravy na dráze železniční, zejména pak část sedmá, přesněji

její druhá hlava, která se týká způsobilosti osob k řízení drážních vozidel. Zde jsou

stanoveny základní podmínky pro řízení drážní vozidel. První podmínkou je získání

licence strojvedoucího. V paragrafu §46c jsou uvedeny podmínky pro vydávání

licence. Licenci vydává drážní správní úřad na dobu 10 let na základě žádosti fyzické

osobě. Aby drážní správní úřad vydal žadateli tuto licenci, musí žadatel prokázat

všeobecnou odbornou způsobilost zkouškou. K té je připuštěn žadatel, který splnil

následující:

1, dosáhl předepsaného věku a vzdělání, minimální věk pro železniční dopravu je 20

let a minimálně vzdělání je střední vzdělání s výučním listem strojního,

elektrotechnického, stavebního nebo dopravního zaměření. [1]

2, je spolehlivý k řízení drážního vozidla; podle paragrafu §46 zákona o drahách není

spolehlivý k řízení drážního vozidla ten: [1]

a, kdo byl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata

souvisí s řízením drážního vozidla, nebo pro jiný trestný čin spáchaný úmyslně,

jestliže vzhledem k řízení drážního vozidla a osobě žadatele je obava, že se

dopustí stejného nebo podobného činu při řízení drážního vozidla. [1]

b, komu byl soudem uložen trest zákazu činnosti spočívající v řízení drážního

vozidla. Na základě tohoto paragrafu má drážní správní úřad pravomoc vyžádat

si výpis z evidence Rejstříku trestů. [1]
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3, prokázal svou zdravotní způsobilost. Podmínky zdravotní způsobilosti určuje

Vyhláška 101/1995 Sb. kterou se vydává Řád pro zdravotní způsobilost osob při

provozování dráhy a drážní dopravy. [1]

4 prokázal všeobecnou odbornou způsobilost pro řízení drážního vozidla a pro výkon

činnosti strojvedoucího [1]

5, uhradil drážnímu správnímu úřadu správní poplatek [1]

Dále pak zákon o drahách udává povinnost získat osvědčení strojvedoucího, o

kterém se zmiňuje paragraf §46i. Paragraf §46b pak uvádí situace a výjimky, kdy

osoba může řídit drážní vozidlo i bez platného osvědčení, ty ale nejsou pro účely této

práce důležité. Tento dokument je na žádost fyzické osoby vydáván dopravcem, pokud

osoba splnila následující podmínky:

1, je v základním pracovněprávním vztahu s dopravcem [1]

2, je držitelem platné licence strojvedoucího [1]

3, prokázala zvláštní odbornou způsobilost pro: [1]

a, řízení konkrétního druhu drážního vozidla [1]

b, řízení na vymezených drahách nebo jejich částech [1]

c, užívání českého jazyka v rozsahu nezbytném pro řízení drážního vozidla na

území České republiky, pokud tento jazyk není mateřským jazykem [1]

Doba platnosti osvědčení je stanovena dopravcem na základě vnitřního předpisu

vydaného podle §35 odst. 1 písm. b) tohoto zákona. Dopravce zároveň vymezuje

dráhu, či její části, druhy drážních vozidel a jejich způsob užití, pro které je osvědčení

platné.

Podmínky pro získání jak licence, tak osvědčení, zákon o drahách dále rozvádí, tato

témata jsou ale mnohem podrobněji popsána ve vyhlášce 16/2012 Sb.

Posledním dokumentem, který může, v případě požadavku dopravce, strojvedoucí

získat, je průkaz způsobilosti pro řízení drážního vozidla na vlečce. Průkaz

způsobilosti pro řízení drážního vozidla na vlečce vydává drážní správní úřad žadateli,

který prokázal odbornou způsobilost zkouškou. Zkoušce se může podrobit žadatel,

který:
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1, dosáhl předepsaného věku a vzdělání [1]

2, je spolehlivý k řízení drážního vozidla podle paragrafu §46 [1]

3, prokázal svou zdravotní způsobilost dle vyhlášky 101/1995 Sb. [1]

4, podrobil se předepsané výuce a výcviku [1]

1.2. Vyhláška 16/2012 Sb.

Vyhláška 16/2012 Sb. je z pohledu výcviku strojvedoucích nejdůležitějším

dokumentem legislativy ČR, jelikož ve svých přílohách obsahuje podrobné informace

o náplni a délce jednotlivých částí výcviku.

1.2.1. Licence strojvedoucího

Školení pro získání licence strojvedoucího je prováděno v jednom ze školících

středisek akreditovaných drážním správním úřadem (jejich seznam lze vidět v tabulce

č. 1). Toto školení se provádí na základě přílohy č. 1 této vyhlášky, která uvádí rozsah

a obsah základních obecných znalostí, dovedností a postupů nezbytných pro řízení

drážního vozidla a výkon činnosti strojvedoucího a rozsah a obsah školení k získání

příslušných znalostí, dovedností a postupů. Minimální délka školení je podle této

přílohy 120 hodin.

Zkouška k získání licence se provádí před komisí, která se skládá ze tří členů, z nichž

aspoň jeden musí být držitelem licence strojvedoucího. Počet pokusů na tuto zkoušku

byl do vydání vyhlášky 130/2017 Sb. kterou se mění Vyhláška 16/2012 Sb.

neomezený. Novela omezuje počet pokusů na tři, rok od dokončení školení, pokud

žadatel nesloží zkoušku ani na třetí pokus, musí znovu absolvovat příslušné školení.

1.2.2. Osvědčení strojvedoucího

Školení pro získání osvědčení strojvedoucího provádí dopravce, u kterého je žadatel


[…]


1.5.2. Kontrola drážního vozidla a rozpoznání jeho případných poruch.

1.5.3. Schopnost odstranit poruchy drážního vozidla, pokud to dovoluje jejich

závažnost a je zajištěna bezpečnost provozu a osob.

1.5.4. Znalost dostupných zabezpečovacích a komunikačních prostředků.

1.6. Mimořádné události

1.6.1. Zabezpečení drážního vozidla a vlaku po mimořádné události a zajištění pomoci

osobám zúčastněným na mimořádné události.

1.6.2. Znalost postupů evakuace drážního vozidla a vlaku.

1.6.3. Rozpoznávání přepravovaných nebezpečných věcí a jejich určení na základě

dokladů.

1.6.4. Posouzení, zda a za jakých podmínek může drážní vozidlo pokračovat v jízdě.

1.7. Zajištění vlaku proti pohybu

1.7.1. Schopnost zajistit, aby se vlak nebo jeho části neuvedl neočekávaně do pohybu.

1.7.2. Znalost opatření, kterými lze zastavit vlak nebo jeho části, které se neočekávaně

uvedly do pohybu.
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2. Školení k získání příslušných znalostí, dovedností a postupů

Školení k získání podrobných znalostí, dovedností a postupů k prokázání zvláštní

odborné způsobilosti pro řízení drážního vozidla příslušné kategorie a druhu zahrnuje

oblasti uvedené v bodě 1 a provádí se v délce minimálně 80 hodin pro teoretickou část

školení a v délce minimálně 12 týdnů pro jízdní výcvik v řízení drážního vozidla

příslušné kategorie a druhu.

Školení k získání podrobných znalostí, dovedností a postupů držitele osvědčení

strojvedoucího k prokázání zvláštní odborné způsobilosti pro řízení drážního vozidla

další kategorie a dalšího druhu zahrnuje oblasti uvedené v bodě 1, jejichž znalost není

prokázána vydaným osvědčením strojvedoucího, a provádí se v délce minimálně 40

hodin pro teoretickou část školení a v délce minimálně 1 týden pro jízdní výcvik v řízení

drážního vozidla příslušné kategorie a druhu.

Zdroj [2]
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Příloha 3

Příloha č. 4 vyhlášky 16/2012 Sb.

Rozsah potřebných odborných znalostí, způsob provádění výuky a výcviku k prokázání

odborné způsobilosti k řízení drážního vozidla na dráze místní a vlečce

1. Všeobecné znalosti

1.1. Obecná znalost právních předpisů v oblasti drážní dopravy v rozsahu nezbytném

pro výkon práce strojvedoucího

1.2. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a plynulosti provozování dráhy a drážní

dopravy

1.3. Obsah a používání provozního řádu dráhy místní a vlečky

1.4. Podmínky styku drah

1.5. Podmínky pro provozování dráhy a provozování drážní dopravy – řízení dopravy

podle jednotného času

1.6. Podmínky pro provozování dráhy místní a vlečky – dopravny a stanoviště, obsluha

výhybek a zabezpečovacích zařízení, návěstní soustava, návěstní barvy, návěsti,

viditelnost návěstidel, zábrzdná vzdálenost

1.7. Podmínky provozování drážní dopravy na dráze místní a vlečce – řízení drážního

vozidla, sestavení a brzdění vlaku, označení vlaku, vlakový zabezpečovač, vlakové

rádiové spojení

1.8. Řízení drážní dopravy a operativní řízení drážní dopravy

1.9. Technický stav drážního vozidla – podmínky provozování drážního vozidla,

odpovědnost za stav vozidla, revize vozidla

1.10. Odborná způsobilost v elektrotechnice s kvalifikací osoba poučená

2. Stavby dráhy, provozuschopnost dráhy

2.1. Základní pojmy
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2.2. Železniční dopravní cesta a její součásti, základní parametry a pojmy – traťové

značky, průjezdný průřez, traťová rychlost, přechodnost vozidel, sklonové a směrové

poměry, rozchod a další

2.3. Tratě, dopravny a stanice

2.4. Sdělovací zařízení

2.5. Křížení drah s pozemními komunikacemi

2.6. Podmínky provozuschopnosti dráhy

3. Údržba a řízení vozidla, konstrukce vozidla nezbytná pro jeho řízení a údržbu

3.1. Konstrukce hnacího vozidla a mechanika vozby podle kategorie (druhu trakce)

drážního vozidla

3.2. Napájecí systémy elektrického hnacího vozidla, přenosy výkonu motorového

hnacího vozidla a speciálního hnacího vozidla

3.3. Trakční charakteristika, adhesní vlastnosti, tachogram jízdy, rychloměry

3.4. Mechanická část vozidla, závadové stavy, jejich diagnostikování a případné

odstranění

3.5. Elektrická část vozidla, závadové stavy, jejich diagnostikování a případné

odstranění

3.6. Pneumatická část vozidla, brzdy, závadové stavy, jejich diagnostikování a

případné odstranění

3.7. Provoz, údržba a provozní ošetření vozidla

3.8. Technologie řízení a obsluhy vozidla, nouzové řízení vozidla

3.9. Řešení mimořádných událostí a nebezpečných situací, ekologie provozu

3.10. Základní pojmy elektrotechniky u elektrických, motorových a speciálních hnacích

vozidel

3.11. Spalovací motory u motorových a speciálních hnacích vozidel

3.12. Základy hydrostatiky, hydraulické prvky a hydraulická soustava hnacího vozidla
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4. Výuka a výcvik

4.1. Výuka odborných teoretických znalostí podle obsahového zaměření zkoušky

uvedeného v bodech 1 až 3

4.2. Výcvik v opravně hnacích vozidel zaměřený na znalost konstrukce a údržby

vozidla v délce nejméně 2 týdny

4.3. Jízdní výcvik v řízení a obsluze hnacího vozidla pod dozorem v délce nejméně 4

týdny

Zdroj [2]