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Autor (včetně titulů) Filip Kothera

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... Ing. Zdeněk Michl

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student má ktématu blízký vztah. V práci dostatečně popisuje problematiku výcviku
v podmínkách CR u několika vybraných dopravců. S ohledem na uzavření hranic se nepodařilo
při zpracování více rozvinout zpracování zahraniční praxe výcviku a využití simulátorů, což má
vliv i na poměrně omezenou závěrečnou kapitolu doporučení pro CR, která se opírá spíše o
názory autora než o výsledky analytické části. Přesto je práce dobrým podkladem pro práci na
stávajícím výzkumném projektu, jehož se autor účastní.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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